3

                                                                                           Дело №5-269/2022 г.
                                                                 УИД 16MS0184-01-2022-001314-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
18 июля  2022 года
город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Галиуллина Э.И.,

 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  руководителя общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГИЯ» Романовой Л.И., «изъято»,
установил:

В производстве мирового судьи судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Республики Татарстан имеется дело об административном правонарушении в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГИЯ» (далее – ООО «ЭНЕРГИЯ») Романовой Л.И. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Романова Л.И. извещена о месте, дне и времени рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по адресу, указанному в  протоколе об административном правонарушении, в судебное заседание не явилась, причина неявки суду неизвестна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом,  суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Романовой Л.И.,  по имеющимся материалам дела.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

  Согласно статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

 Из протокола №---- об административном правонарушении от 20 июня 2022 года следует, что руководитель ООО «ЭНЕРГИЯ» Романова Л.И. несвоевременно представила налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года,  представленная 15 октября 2021 года,  срок представления вышеуказанной  декларации не позднее 26 июля   2021  года.
Таким образом, Романова Л.И. являясь руководителем ООО «ЭНЕРГИЯ» несвоевременно представила налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года. Налоговая декларация представлена в налоговый орган 15 октября 2021 года. Налогоплательщики обязаны представлять в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию не позднее 26 июля  2021 года.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

  Таким образом, нарушение Романовой Л.И., как руководителя ООО «ЭНЕРГИЯ», установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, не доверять которым у суда оснований не имеется. Данных, свидетельствующих о получении этих доказательств с нарушением требований закона, также не установлено.

Своими действиями Романова Л.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания учитываются характер правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в налоговой сфере и в области контроля за уплатой налогов, фактические обстоятельства дела и личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
  Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                             постановил:
         Руководителя общества с ограниченной ответственностью ««ЭНЕРГИЯ» Романову Л.И. (ИНН «изъято») привлечь к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, Отделение НБ Республика Татарстан, №5-269/2022, КБК 73111601153019000140, УИН 03186909000000000 2913 8600.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.

          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                          Э.И. Галиуллина